
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE TECNICO
SERVIZIO: PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE

N. Reg. Gen. 693 del 30/06/2023

OGGETTO

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI NUOVO GRUPPO PER SEPOLTURE IN 
LOCULO ED OSSARIO ALL'INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE DI 
PONTASSERCHIO – 2° LOTTO (CUP I15I23000020004) – APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO E INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI

IL DIRIGENTE

Richiamato il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), implementato e coordinato con il  
D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 (Correttivo) entrato in vigore dal 20/05/2017 e ss.mm.ii.;

Premesso, altresì, che:

• con determinazione dirigenziale n. 226 del 09.03.2023 è stato nominato il R.U.P. del progetto di “Realiz

zazione di nuovo gruppo per sepolture in loculo ed ossario all'interno del cimitero comunale di Pontas
serchio – 2° Lotto” e sono stati affidati gli incarichi professionali al personale interno all’Ente rimettendo 
a professionisti esterni gli incarichi di direzione lavori strutturale, coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione e collaudo ;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 13.04.2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto  

definitivo dell’intervento in oggetto;

• con determinazione dirigenziale n. 653 del 23/06/2023 è stato affidato l’incarico di collaudatore delle  

opere strutturali all’3. ing Pasquale Coviello, con sede in in via Giuseppe Saragat, 5 in Pisa (PI), per  
l’importo pari ad € 1.478,86 oltre IVA al 22 % per € 325,35 e dunque per un totale di € 1.804,21;

• con la summenzionata determinazione dirigenziale n. 653 del 23/06/2023 sono stati affidati il servizio di 

direzione lavori strutturale e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’2. ing Beatrice  
Pasqualetti, con sede in via Poggio d’Erina, 14 Peccioli (PI), per l’importo pari ad € 7.858,00 oltre IVA 
al 22 % per € 1.728,76 e dunque per un totale pari ad € 9.586,76;



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 120 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio  
di previsione relativo agli anni 2023-2025, e le successive deliberazioni di Consiglio comunale di modifica  
dello stesso;

Visti gli elaborati del progetto esecutivo, costituiti da:

Per il progetto ARCHITETTONICO:
• Relazione Tecnico Illustrativa;
• Elenco prezzi unitari;
• Computo metrico dei lavori;
• Capitolato speciale d’appalto;
• Stima incidenza manodopera;
• Modello per scrittura privata;
• N° 1 elaborato grafico comprendente: Planimetria d’Inquadramento generale 1:400, Pianta vista frontale  
loculi, schema ponteggi 1:100, Vista dall’alto prospetti e sezione 1:100, Vista prospetto anteriore 1: 50, Pro
spetti laterali 1:50, Particolari 1 e 2 1:10, Carpenterie 1:50;
• Cronoprogramma dei lavori;
• Piano di Manutenzione.
Per l’aggiornamento del progetto STRUTTURALE:
• Relazione di calcolo;
• Fascicolo dei calcoli;
• Elaborato grafico Tavola 1S;
• Elaborato grafico Tavola 2S;
Per il PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO:
• Piano di sicurezza e coordinamento;
• Calcolo costi della sicurezza;
• Layout di cantiere;
• Elaborato Tecnico della copertura;
• Fascicolo dell’opera;
Dato atto della conclusione con esito positivo del processo di verifica preventiva della progettazione come 
risulta dal verbale del 30/06/2023, redatto ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., allegato al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale;

Visto il verbale di validazione del 30/06/2023, con esito positivo, redatto e sottoscritto dal Responsabile Uni
co del Procedimento, ing. Matteo Machiavelli ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., anch’esso alle 
gato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che l’importo complessivo del quadro economico del progetto è pari a € 120.000,00, articolato 
come segue:

a1) Importo per lavori a misura a corpo, in economia € 66.366,02

a2) Importo per l'attuazione dei piani della sicurezza € 7.546,05

Sommano a1) e a2) € 73.912,07

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: € 0,00

b1) lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura

€ 0,00

b2) rilievi, accertamenti e indagini € 240,00

b3) allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00



b4) imprevisti ed arrotondamenti e accantonamento per revisione prezzi € 25.534,71

b5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

b6) spese di cui agli artt 90, c. 5, 92, c. 7 del codice, spese tecniche relative alla progettazione € 7.858,00

b7a) Incentivi tecnici di cui all’art 113 c. 3 del codice € 1.182,59

b7b) Incentivi tecnici di cui all’art 113 c. 4 del codice € 295,65

b8) spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

b9) spese per accertamenti di  laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 
d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi spe
cialistici

€ 1.478,86

b10a1) I.V.A. al 10% su a1) e a2) € 7.391,21

b10a2) I.V.A. al 22% su b2) € 52,80

b10a3)  I.V.A. al 22% su b6) € 1.728,76

b10a4) I.V.A. al 22% su b9) € 325,35

Sommano le somme a disposizione € 46.087,93

TOTALE COMPLESSIVO € 120.000,00

Dato atto che il finanziamento trova copertura nelle somme già prenotate e parzialmente impegnate con de
terminazione dirigenziale n. 653 del 23/06/2023 al capitolo n. 2207003 “Manutenzione straordinaria cimitero 
di Pontasserchio” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, Mis. 12, Prg. 09, Tit. 2, Mac. 02,  
Conto Finanziario  U.2.02.01.09.000;

Ritenuto, pertanto, di:

• approvare i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

• approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di nuovo gruppo per sepolture in loculo 

ed ossario all'interno del  cimitero comunale  di  Pontasserchio –  2°  Lotto”,  per  un importo pari  a  € 
120.000,00, i cui elaborati sono allegati e parte integrante del presente atto;

Considerato che è necessario procedere all’espletamento delle procedure di affidamento lavori;

Dato atto che ai sensi dell’art 32, comma 2 del Codice e dell’art 192 del D.Lgs. n 267/2000 è necessario  
adottare, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, apposita Determinazione a contrarre indicante il  
fine  del  contratto  che  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma,  le  clausole  ritenute  
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse, e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato che:

• con l’esecuzione del contratto si intende provvedere alla realizzazione di un nuovo gruppo per sepolture 
in loculo ed ossario all'interno del cimitero comunale di Pontasserchio;

• ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante scrittura 

privata;

• le clausole essenziali del contratto si rinvengono nei documenti del progetto esecutivo;

• la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto dovrà essere svolta mediante  

procedura concorrenziale ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ;



• la  procedura  sarà  espletata  tramite  il  sistema  START  messo  a  disposizione  dalla  Centrale  di 

Committenza della Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007 e ss.mm.ii. e DPGR 24/12/2009 n. 79/R 
al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: https://start.toscana.it; tale Sistema garantisce 
il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e dematerializzazione 
dell’azione amministrativa;

• l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del prezzo più basso con esclusione automatica dalla gara 

delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  
individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche  
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della  
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto lo schema di lettera di invito, allegato alla presente quale parte integrante, che stabilisce le modalità 
procedurali di affidamento dei lavori in argomento, nonché gli allegati documentali di rito;

Visti:
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

• le linee guida ANAC;

Viste, altresí, la L. 136/2010 e s.m.i. e la L. 217/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto, infine, il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Ravvisata la  propria  competenza  all’emanazione  del  presente  atto,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  82  del  
12/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Tecnico e Governo del Territorio;

Preso atto del rispetto delle linee programmatiche e strategico-operative del Dup;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di 
conflitto d’interesse;

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile 
del procedimento e alle altre figure interne all’amministrazione, ex art. 6-bis della Legge 7 Agosto 1990, n.  
241, così come introdotto dall’art.1, c. 41 della Legge 6 Novembre 2012, n. 190;

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di approvare i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo, allegati al presente atto quale  
parte integrante e sostanziale;

3. di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di nuovo gruppo per sepolture 
in loculo ed ossario all'interno del cimitero comunale di Pontasserchio – 2° Lotto”, per un importo 
pari a € 120.000,00, i cui elaborati sono allegati e parte integrante del presente atto;

4. di approvare il quadro economico del progetto esecutivo riportato in premessa;

5. di dare atto che al presente progetto sono assegnati i seguenti codici:

◦ CUP: I15I23000020004;

◦ CIG: 9936612F9C;

6. di avviare le procedure di affidamento dei lavori dell’intervento di Realizzazione di nuovo gruppo 
per sepolture in loculo ed ossario all'interno del cimitero comunale di Pontasserchio – 2° Lotto” ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76;

7. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs n. 267/2000 trovano loro estrinseca
zione in narrativa, in sintonia con gli indirizzi espressi dall’Amministrazione Comunale;

8. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, la lettera d’invito;

9. di dare atto che gli elaborati costituenti il Progetto Esecutivo saranno allegati alla richiesta di pre
ventivo;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Matteo Machiavelli, Posizione Or
ganizzativa del Servizio Lavori Pubblici;

11. di pubblicare il presente provvedimento sull'albo pretorio on-line dell'Ente.

Avverso il presente atto è possibile il ricorso al TAR Toscana entro 30 gg. dalla data di scadenza della 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di San Giuliano Terme, nonché esperire gli altri rimedi 
amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni normative. 

Il Dirigente
Badii Mauro / ArubaPEC S.p.A.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

